
PROCES VERBAL

A

încheiat azi, 07 octombrie 2022, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Zalău, care s-a desfăşurat online şi cu respectarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

Prezenţa la şedinţă; 21 consilieri.
La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 

executivului Primăriei participă următorii; dl Ionel Ciunt - primarul municipiului 
Zalău, dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar general al municipiului Zalău, dl Călin- 

Cristian Forţ - administratorul public al municipiului Zalău, dna Mariana Cuibuş - 

director Direcţia Economică, dna Claudia Ardelean - director Direcţia Administraţie 

Publică, dl Dănuţ Curea - director Direcţia Tehnică, dl Claudiu Chiş - director adj. 
Direcţia Economică, şefi serviciu din cadrul Primăriei Municipiului Zalău.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 
Municipiului Zalău, în data de 06.10.2022, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 1471 din 
06.10.2022.

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace 
telefonice şi prin e-mail, în ziua de 06.10.2022, cu precizarea datei, orei şi a locului de 
desfăşurare a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele;
Dl consilier Nicolae Fazakas
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al Municipiului Zalău, astfel 
încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali. 
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 21 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 

începe lucrările.
în continuare, am consemnat următoarele;

Consilierii prezenţi sunt; dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Dan Bercean, 
dna consilier Anda-Maria Ciobanu, dl consilier loan Şerban, dna consilier Amalia . 
Găvriluţ, dl consilier Râul Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Claudiu 

Breje, dna consilier Ramona Goga, dl consilier Alin Guler, dl consilier Alexandru 

Lakatos, dl consilier Florin Morar, dna consilier Mihaela Mureşan, dl consilier Zsolt 
Miklos Bogdan, dl consilier Gheorghe Taloş, dna consilier Ioana Tuduce, dl consilier 

Iulian Popiţ, dl consilier Mihai Crişan, dl consilier Zoltân Takâcs, dna consilier 

Gabriela Olar, dl consilier Gheorghe Bancea.
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DI consilier Nicolae Fazakas - Solicit avizul comisiilor de la preşedintele fiecărei 
comisii, pentru proiectele de hotărâri:
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel ^ comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.

*
^ :

Dl consilier Nicolae Fazakas - In continuare, dau cuvântul dlui primar pentru a face 
câteva precizări cu privire la ordinea de zi a şedinţei de astăzi.
Dl primar Ionel Ciunt - Mulţumesc, dle preşedinte de şedinţă!
Bună dimineaţa, doamnelor şi domnilor consilieri!
Vă rog să vă exprimaţi votul pentru ordinea de zi.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Ordine de zi
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 07 octombrie 2022, ora 12:00

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele 
Consiliului local al municipiului Zalău în perioada octombrie - decembrie 2022.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a Liceului Pedagogic „Gheorghe Şincai” din municipiul Zalău - 
internat şi sala de sport”.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit „Voinicel” din municipiul 
Zalău”.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit „Pinochio” din municipiul 
Zalău”.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a blocurile de locuinţe sociale CI 1 şi C12 din municipiul Zalău”. 
b.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe Flora, SB7, 1', Dl 13, D109, GIO şi 80 
BCD din municipiul Zalău”.
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7. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe D28, D58, IJGCL-A, 2' şi G4, din 
Municipiul Zalău” şi abrogarea Hotărârii nr. 303 din 25 august 2022 privind depunerea 
cererii de finanţare CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE 
LOCUINŢE D28, D58, IJGCL-A, 2 PRIM şi G4, DIN MUNICIPIUL ZALĂU”.
8. Proiect de hotărâre privind modificarea hotărârilor Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr, 342 din 28 octombrie 2021 şi nr, 304 din 25 august 2022.
9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Zalău nr. 159 din 20 mai 2022 privind aprobarea depunerii, de către Municipiul Zalău, 
a cererii de finanţare „Achiziţia de sisteme ITS şi TIC - Municipiul Zalău”.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Listei de investiţii pe anul 2022.
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii, de către Municipiul Zalău, a unui 
Acord de Parteneriat cu Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Zalău, în vederea 
susţinerii evenimentului „PE URMELE EROILOR ROMÂNI din cel de-al doilea 
Război mondial”.
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la 
obiectivul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe VI din 
municipiul Zalău”, cod SMIS 116991.
13. Proiect de hotărâre privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 110 din 31 martie 2022 privind solicitarea trecerii unor imobile din domeniul public 
al Statului Român, aflate şi în concesiunea Companiei Naţionale de Căi Ferate „CFR” 
S.A., în domeniul public al Municipiului Zalău şi administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Zalău.
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei solicitanţilor care au acces la locuinţele 
pentru tineri şi a Listei de priorităţi în soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii.
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractelor de mandat prin 
Asociaţiile de proprietari încredinţează Municipiul Zalău să stabilească şi să efectueze 
măsurile ce se impun pentru pregătirea, contractarea şi implementarea unor proiecte

^ pentru creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe.
Diverse

care

Dl consilier Nicolae Fazakas - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea 
punctelor înscrise pe aceasta.

Dl consilier Nicolae Fazakas
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele 
Consiliului local al municipiului Zalău în perioada octombrie - decembrie 2022. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - Dacă sunt discuţii?
Vă rog să faceţi propuneri.
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Dl consilier Nicolae Fazakas - îl propun pe domnul consilier Teodor Bălăjel.
DI consilier Alin Guler - O propun pe doamna consilier Gabriela Olar.
Dl consilier Teodor Bălăjel - Nu particip la acest proiect.
DI consilier Nicolae Fazakas - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot propunerea pentru domnul consilier Teodor Bălăjel.
Cine este pentru? - 16 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - 4 voturi - dna consilier 

Ramona Goga, dl consilier Alin Guler, dl consilier Zoltân Takâcs, dna consilier 

Gabriela Olar.
Cu 16 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui 
de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului local al municipiului Zalău în perioada 
octombrie - decembrie 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 365

DI preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a Liceului Pedagogic „Gheorghe Şincai” din municipiul Zalău - 
internat şi sala de sport”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popit - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil. <
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu — comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.

^ Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 

ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii 
cererii de finanţare „Creşterea eficienţei energetice a Liceului Pedagogic „Gheorghe 
Şincai” din municipiul Zalău - internat şi sala de sport”.

Se adoptă hotărârea nr. 366

DI preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit „Voinicel” din municipiul 
Zalău”.
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Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii 
cererii de finanţare „Creşterea eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit 
„Voinicel” din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 367

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit „Pinochio” din municipiul 
Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu — cornisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii 
cererii de finanţare „Creşterea eficienţei energetice a Grădiniţei cu Program Prelungit 
„Pinochio” din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 368
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Dl preşedinte Teodor Bălăjel
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a blocurile de locuinţe sociale CI 1 şi C12 din municipiul ziău”. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? — 21 voturi. împotrivă? — Nu sunt. Abţineri? — Nu sunt.
Cu 21 voturi,,pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii 
cererii de finanţare „Creşterea eficienţei energetice a blocurile de locuinţe sociale Cil 
şi C12 din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 369

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
b.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe Flora, SB7, 1', Dl 13, Dio9, GIO şi 80 
BCD din municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ — comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
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Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii 
cererii de finanţare „Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe Flora, SB7, 
r, Dl 13, D109, GIO şi 80 BCD din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 370

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
T.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Creşterea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe D28, D58, IJGCL-A, 2' şi G4, din 
Municipiul Zalău” şi abrogarea Hotărârii nr, 303 din 25 august 2022 privind depunerea 
cererii de finanţare CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE 
LOCUINŢE D28, D58, IJGCL-A, 2 PRIM şi G4, DIN MUNICIPIUL ZALĂU”. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond fiinciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii 
cererii de finanţare „Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe D28, D58, 
IJGCL-A, 2' şi G4, din Municipiul Zalău” şi abrogarea Hotărârii nr. 303 din 25 august 
2022 privind depunerea cererii de finanţare CREŞTEREA EFICIENŢEI 
ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINŢE D28, D58, IJGCL-A, 2 PRIM şi 
G4, DIN MUNICIPIUL ZALĂU”.

Se adoptă hotărârea nr. 371

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
8.Proiect de hotărâre privind modificarea hotărârilor Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr. 342 din 28 octombrie 2021 şi nr. 304 din 25 august 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
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Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea 
hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 342 din 28 octombrie 2021 şi 
nr. 304 din 25 august 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 372

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
9.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Zalău nr. 159 din 20 mai 2022 privind aprobarea depunerii, de către Municipiul Zalău, 
a cererii de finanţare „Achiziţia de sisteme ITS şi TIC - Municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Zalău nr. 159 din 20 mai 2022 privind aprobarea 
depunerii, de către Municipiul Zalău, a cererii de finanţare „Achiziţia de sisteme ITS 
şi TIC - Municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 373

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
lO.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Listei de investiţii pe anul 2022. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
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Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 
Listei de investiţii pe anul 2022.

*'

Se adoptă hotărârea nr. 374

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău 
Acord de Parteneriat cu Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Zalău, în vederea 
susţinerii evenimentului „PE URMELE EROILOR ROMÂNIdin cel de-al doilea 
Război mondial”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu — comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii 
de către Municipiul Zalău a unui Acord de Parteneriat cu Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor Zalău, în vederea susţinerii evenimentului „PE URMELE EROILOR 
ROMÂNI din cel de-al doilea Război mondial”.

a unui

Se adoptă hotărârea nr. 375
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Dl preşedinte Teodor Bălăjel
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la 
obiectivul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe VI din 
municipiul Zalău”, cod SMIS 116991.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea executării 
unor lucrări suplimentare la obiectivul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a 
blocului de locuinţe VI din municipiul Zalău”, cod SMIS 116991.

*

Se adoptă hotărârea nr. 376

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
13.Proiect de hotărâre privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 110 din 31 martie 2022 privind solicitarea trecerii unor imobile din domeniul public 
al Statului Român aflate şi în concesiunea Companiei Naţionale de Căi Ferate „CFR” 
S.A., în domeniul public al Municipiului Zalău şi administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind completarea şi 
modificarea Hotărârii Consiliului Local

comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică.

nr. 110 din 31 martie 2022 privind solicitarea 
trecerii unor imobile din domeniul public al Statului Român aflate şi în concesiunea
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Companiei Naţionale de Căi Ferate „CFR” S.A., în domeniul public al Municipiului 
Zalău şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 377

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei solicitanţilor care au acces la locuinţele 
pentru tineri şi a Listei de priorităţi în soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl primar Ionel Ciunt - Vreau să încerc să clarific un aspect pe care l-am văzut pe 
Facebook.
Nu ştiu, doamnă consilier Olar, dacă este vorba despre o neînţelegere a criteriilor 
conform cărora s-au acordat aceste locuinţe, dacă este vorba despre o atitudine politică 
sau dacă este vorba despre rea credinţă, ca să ştiu cum să vă răspund.
Dacă este vorba despre neînţelegere, şi eu aşa aş încerca să o înţeleg, o să îl rog pe 

^ domnul preşedinte de comisie, care face şi selecţia dosarelor, să facă câteva precizări. 
Dl consilier Nicolae Fazakas - Legat de Comisia care s-a ocupat de analiza dosarelor 
solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri, această comisie a fost numită prin 
Dispoziţia nr. 202 din anul 2021, având la bază H.C.L. nr. 37 din 2021. Comisia de 
analiză ia în considerare toate dosarele depuse din partea celor care doresc să 
beneficieze de aceste locuinţe, criteriile sunt publice şi sunt de două feluri: criterii de 
acces unde, practic, se verifică eligibilitatea fiecărui solicitant şi sunt criterii de 
ierarhizare. Criteriile de acces şi de eligibilitate sunt trei, iar de ierarhizare sunt 7 
criterii.
Un tânăr, ca să beneficieze de o astfel de locuinţă, trebuie să îndeplinească criteriile: să 
nu fi deţinut sau să nu deţină o locuinţă, să nu fi înstrăinat o locuinţă soţul sau soţia, 
precum nici membrii familiei.
în această sesiune au fost depuse 99 de dosare, din care 84 de dosare au fost eligibile. 
Menţionez faptul că în această comisie prin Dispoziţia domnului primar, care a avut la
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bază Hotărârea de Consiliu Local este compusă din 8 membrii, dintre care 3 sunt 
consilieri locali şi 5, membri consilieri din cadrul primăriei Municipiului Zalău. 
Solicitanţii care şi-au depus dosarele au diferite profesii, dar toţi s-au încadrat şi au fost 
eligibili; desigur, cei 84.
Au fost întrebări dacă beneficiază şi angajaţi ai primăriei sau ale unităţilor subordonate.
Da, şi aceştia beneficiază, au aceleaşi drepturi, dar nu au punctaj în plus la desemnarea
ierarhiei, au aceleaşi drepturi ca şi ceilalţi beneficiari, astfel încât pot să primească şi
dânşii locuinţă ANL.» »
în acest moment, suntem în faza premergătoare a recepţiei celor două blocuri ANL.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 17 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - 4 voturi - dna consilier 

Ramona Goga, dl consilier Alin Guler, dl consilier Zoltân Takâcs, dna consilier 

Gabriela Olar.
Cu 17 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei 
solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri şi a Listei de priorităţi în 
soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii.

Se adoptă hotărârea nr. 378

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractelor de mandat prin care 
Asociaţiile de proprietari încredinţează Municipiul Zalău să stabilească şi să efectueze 
măsurile ce se impun pentru pregătirea, contractarea şi implementarea unor proiecte 
pentru creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Di consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 

^ finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii 
Contractelor de mandat prin care Asociaţiile de proprietari încredinţează Municipiul 
Zalău să stabilească şi să efectueze măsurile ce se impun pentru pregătirea, contractarea 
şi implementarea unor proiecte pentru creşterea perfonnanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe.
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Se adoptă hotărârea nr. 379

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Discuţii?
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 

şi vă doresc o zi frumoasă!

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
TEODOR BĂLĂ

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR
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